*quantum ipse) Suspicio, scribendum, quantum ipse voluit.*

& ille *stips*) Glossæ Gr. σύπτης, *stips*. Putat vir magnus, legendum esse *stipes*. Sed contrarium nostre facile docuerit.

*longe fugit) Est hoc desumptum ex Satyris Varroianis, in quibus una cum hoc titulo. Liquet a. dici hoc in illos, qui existunt iniquiores erga suos, iisque peregrinos anteferunt. Contra quam expofuerunt haec tenus viri eruditi.*

*oracularios servos) Suspicio, scripsisse nostrum oracularios, non oracularios. Orcæ vasa sunt vinaria prægrandia, in quibus vina servabant recentia. Meminit Varro I. R. R. 13. sepe ubi conditum vinum novum, orcæ in Hispania fervore musti ruptæ. Hinc ergo servi oracularii, qui vasa illa vinaria curabant, & quibus scribit deceptum.*

*Nunquam recte) Hæc sententia extat in jam editis, sed in iis pro nunquam, est nequaquam.*

*frunitus est) fructum ex eo retulit. Lucilius lib. IX. apud Charisium : atque hac fruniscor ego, ac tu.*

ubi

*ubi omnia quadrata currunt*) Elegans proverbium de eo, cuius arbitrio ac nutui omnia se accommodant, contra ipsam etiam indolem quasi ac naturam suam. Quadratorum hoc est proprium, ut sim fixa, & stabilia, unde quoque apud Aristotelembeatus est *τετράγωνος*, ut quem nihil facilè deiciatur semel capto gradu. Contra, quæ rotundam habent figuram, ipsa illa rotunditate figuræ suæ circumvolvuntur, curruntque. Ubi ergo illud quoque evenit ex voto, qvod credere nemo aut sperare poterat, currere eleganter dicuntur omnia quadrata.

*Et quod putas*) Hæc sic scribenda distingvenda que sunt: *Et quid?* Putes illum annos secum tulisse p*tuaginta*, & supra? An, ait, tu existimes, & persuaderet tibi posfis, fuisse tam proiectæ æratis? nempe senium bene ferebat, nec apparebat ejus signum aliquod in vultu, in capillis, in reliquo corporis habitu.

15. *secum tulisse*) h. e. vixisse. optimè, ac ex formula solenni. Inscriptio Vetus Veronæ ad D. Clement. *Quæ. vixit. mecum. fine. ulla. controversia. An. XVII. M. II. D. VIII. quæ. iulit. secum. An. XXXVI.* Alia apud Gruterum p. 711. *tulit. annos. quot. potuit.*

*corneolus*) durus, adversus quem senectus parum valerer. Cic. II. de N. D. ubi loquitur de auribus duros. & quasi corneolos babet introitus. Habes quoque apud Catullum ep. 20. *At qui corpora sicciora cornu babetis.*

*olim oliorum*] Puto fuisse, olim molarium, super scripta lineola. Est enim molarius compendiose pro

pro molienario. Molierarius, seu mulierarius, qui nimirum studio sectatur mulieres, easque appetit. Capitolinus in Clodio Albino cap. II. Mulierarius inter primos amatores. Legitur & apud ipsum Ciceronem, sensu tamen fortassis diverso paulisper, manus mulieraria. Verba sunt pro M. Cœl. Quero cur fuge conantē mulieraria manus ista de manib⁹ emiserit.

omnis Minervæ homo) Hoc proverbium puto usurpatum vulgo de ingenioso, variarumq; artium capace. Minerva enim artium & ingeniiorum dea, sicut notum. Athic ambigue positum, notat eum, qui cum quavis virgine rem habere studet. Eo modo, sicut omnium hominum homo, paucorum hominum homo usurpatur de eo, qui omnes vel paucos quærit admittitve amicos. Nempe & Minervæ virgo fingitur, & homo saepe notat servum aut famulum, ut sit Minervæ homo, qui virginis servit, qui ejus adipiscendæ gratia ad obsequia quævis etiam servilia se submittit.

secum tulit) Ita Cicero de Sardanapalo lib. II. de Fin. gloriatum in epigrammate, se omnes secum libidinum voluptates abstulisse. Habes epigramma apud eundem lib. V. Qv. Tuſc.

Hæc habeo, quæ edi, quæque exsaturata libido  
Hauſit, at illa jacent multa & præclaræ relicta.

Atq; ad hujusmodi aliquid noster istis verbis respexit.

nec ad cœlum) Hoc de eo usurpatur, qui de re nemini utili verba facit. Vult, sermones de defunctis, & qui desierint inter nos versari, esse supervacuos. Vide Erasmi Chil. c. V. 44.

quid

*quid annonæ mordet) Scribe, quid annonam artare vel arctare, est earam eam facere. Hinc annona arcta saepe apud Svetonium.*

*buccum panis) Corrige, buceam panis. nam & hō modo scriebant, unde bucella. Glossæ veteres Bucellæ, Ψωμια. Similiter reperias, in Cyrilli Glosario. Apud Svetonium est bucea in vita Augusti cap. 76. post hominē primam noctis duas buceas manducavi prius, quam ungi inciperem.*

*& quomodo) Hæc suspicor sic esse distingvenda Et quomodo? siccitas perseverat. Jam annum esuritum. Quomodo ait, hoc ita fit? cur non inveni? Nempe perseverat siccitas, dicunt illi annonæ flagellares, charitatis & inopiae causa. Attotus est annus, et quo nil ex ea charitate remittitur.*

*Servame, servabore) Solennia istiusmodi collusorum dicta serva, est, adjuva, promovere rei meas.*

*isti majores maxillæ) An legendum istæ, propter sequens maxillæ vix opinor, quia respicit ædiles potiusque est Syllepsis, ut in isto Livii. capitula coniurationis virgis casi.*

*saturnalia agunt) laute ac opipare cœnant, sicut nîm fiebat in festo Saturnalium. vide Senec. ep. 16. Porro agere saturnalia, ut agere ferias apud Plautum, agere diem natalem apud Tullium, & similia.*

*illos leones) Ita infra: nunc populus est domi leones. Unde conjicio, per Leones intelligere hic animi prompti cordatiqve homines ex vulgo, qui audiebant conqueri de istis ædilium injuriis, & ad pœnam*

nam eos deponscere. Plautus Menæch. V. sc. 2. *Ut ego  
bunc proteram leonem Getulum.*

*erat vivere) tum omnia jucunda lautaque erant.  
Sic illo vivere noster alibi est usus in editis. ergo vi-  
vamus, dum licet esse bene. Varro in Sat. Væ viciis:  
Properate vivere puerae, quas finit etatula, ludere, esse,  
amare. Pro vivere Plautus ita usurpavit vitam  
in Mostell. III. sc. 2. vita antehac erat, nunc nobis o-  
mnia hic exciderunt.*

*Similia Sicilia interiores] Locus fædissime de-  
pravatus, quem tamen posse sic restitui, existimo.  
Similia Sicilia interior. Sed larvas sic istas perite  
aptabant, ut illis Jupiter inatus si esset. Hoc credo, vult,  
similia pertulisse Siciliam, sed fuisse, qui istis famis  
publicæ auctoribus irent obviam magno animo,  
eosque componerent, velut si Jupiter larvas. Sici-  
lia interior, quomodo apud Ciceronem Africa in-  
terior, apud alios, alia ejusmodi. Perite aptabant,  
quomodo apud nostrum in editis: dentibus follicu-  
los perite spoliat. Illud aptare quoque usurpavit in  
jam editis noster, & quod hic notandum est, pecu-  
liariter de larvis. Potestque videri respexisse hoc  
loco ad ista. Larvam argenteam, ait, attulit servus  
sic aptatam, ut articuli ejus verrebraeque laxatae in om-  
nem partem flecterentur. Voluit, opinor, dicere, fe-  
cisse quidvis ex larvis istis in Sicilia, sicut solebant  
ex larvis illis in mensa, quandoquidem perterritos  
minis audaciaque sua, sibi habebant obnoxios. De  
larvis illis Ausonius in epistola Centoni præfixa,  
sicut emendarunt à Scaligero: *Harum vertibularum  
variis coagmentatis simulantur species mille forma-**

rūm,

rum, *Elephantus bellua*, aut *aper bestia*, *anser volans*,  
*& mirmullo in armis subsidens: venator: & latran*  
*canis: quin & turris, & cantbarus: & alia hujusmodi*  
*innumerabilem figurarum, quæ aliis alio scientius va*  
*riegat. Nihil credo loco huic intelligendo aptius.*  
*Nam ut Jupiter, peritus rerum omnium, nescio*  
*quid non per iram faceret ex tali larva, sic isti ei*  
*annonæ flagellatoribus.*

*Sed memini*) Puto, illud *Sed abundare*, *hucque*  
*transsumptum esse ex postrema syllaba verbi præ*  
*cedentis.*

*piper*) propter asperam acremque dicendi li  
bertatem D. Hieronym. ep. ad Eustochium:  
*Dulcedo arte mutata est, & quadam, ut ita dicam, pi*  
*piperis austерitate condita. Item: Itaque ut te aliquid*  
*piperis mordeat. Habet speciem proverbii. Quomo*  
*do supra: discordia, non homo.*

*terram adurebat*) Pulchre. quia præcessit de plan  
ta, ideo manet in ea loqvendiratione. Plantæ nam  
que ac sativa quædam urere vel adurere terras di  
cuntur, cum emaciant eas fervore suo. Virgilii.  
Gregor. v. 77.

*Urit enim lini campum seger, urit avene.*

Columella II. cap. 14. putat aliis stercorari & juvani  
*agros*, aliis rursum peruri & emaciari. Addereli  
qua. Plinius de cicere XVIII. c. 12. ideo solum urit.

quomodo singulos vel pilabat, tractabat) Suspicio,  
scripsisse nostrum, quomodo singulos, wah! pilabat,  
seqvens autem tractabat, præcedentis pilabat inter  
pretamentum esse, ac ex glossa irrepsisse censeo.

Pila

Pilare, est nudare pilis, calvum facere, usurpatumque hoc loco per figuram de eo, qui acerbe durius alterum tractat, quomodo & calvare usurparunt. Festus: Pilat, pilos habere incipit, alias pro detrabit pilos.

nec scemas loqebatur) Malleū schemas, et si & alterum poscit stare, cum in talibus & litera quandoque omittatur. ut, in siccus, pro σικχος, in orcus, pro ογχος. Schemas autem, pro schemata, quomodo Plautus in Prologo Amph. Ego hoc processi sic cum servile schema. atque ita etiam Svetonius, & alii. Ipse nostor in jam editis: risit ancilla, post tam frigidum schema. Ubihabes par i ratione scriptum, ut in nostris. Schemas vero loqui, est ambigue & latenter, formulisque obscuris alicui convicium facere. Pro quo Spartianus in Severo usurpavit figuram dicere. Ita enim cap. 14. Damnabantur plerique, alii, cur figurata dixissent, ut, quod esset imperator verè nominis sui, vere Pertinax, vere Severus. Sic hunc locum legit Caſaubonus. Quod de schemis dixi, nemo melius docuerit Quintiliano, qui sic lib. IX. cap. 2. Jam ad id genus, quod frequentissimum est, & expectari maxime credo, veniendum est: in quo per quandam suspicitionem, quod non dicimus, accipi volumus, non utique contrarium, ut in ironia, sed aliud latens, & auditori quasi inveniendum, quod jam ferè solum SCHEMA à nostris vocatur. Adde cætera. Martialis lib. III. Schemate nec dubio, sed aperte nominat illam.

Sed dilectum cum ageret) Suspicer, scribendum esse, sed dilectum ceu ageret. Existimo respicere ad se-

O verita-

veritatem adhibitam apud Romanos in dilectu. Cognoscabantur quippe causæ cujusque, an militare posset, vel non posset, num jure liberaretur militia, nec ne, & quæ alia sunt ejusmodi, & quidem cura summa citra metum vel adulatio[n]em. Ni mavis intelligere de dilectu Senatorum, qualem instituit Augustus memorante Svetonio cap. 35.

*nec sudavit, nec expuit) licet vox cresceret, ut in illa ipsa contentionе inesset simul svavitas, quod est rarissimum.*

*nescio quid asia dis habuisse) lego : nescio quid dasi dis habuisse. Illud dasi, est Græcum δασύ, & de contentione ac vigore spiritus usurpatum. Hinc enim apud Grammaticos δασύ πνεῦμα, quem spiritum asperum reddidere. Vult igitur, tributam ei à diis singularem facultatem vocis spiritusque, ut non quam deficeret, etiam cum diutissime, ac maximum cum contentionе loqueretur.*

*unus de nobis) Sicut Cicero, unus de multis. I. Off. & Horat. Car. III. od. II.*

*pro luto erat) Tam vilis, ob precii sui exiguitatem. Quomodo apud Plautum in Trucul. A. H. sc. Amator bona sua pro stercore habet. Ita infra: aurum pro luto haberemus.*

*devorare) Sic Celsus II. c. 6. Qui sine ulla tremore febricitans, devorare salivam suam non potest. Plinius X. c. 50. Pestis exorta, opimas aves, & suopius corpore unctas devorandi.*

*16. retroversus) Integre pro eo, quod contraë vulgo est retrorsus, nisi quis existimet divisim retroversus legendum, quomodo est apud Donatum ad Teren.*

Terentii Adelph. I. sc. 1. ubi ait: *rursum*, est retroversum, ut prorsum, prius versum. Cicero in Partit. Idem quasi sursum versus retroque dicatur. Cæterum retroversus crescere, est decrescere, minui, quodque seqvitur de corda vituli, joci gratia adjicitur.

*sed quare non habemus]* Istæc puto sic legenda: sed quare? Non habemus ædilem trium cauearum. Cauæ, sunt caricae i.e. ficus, ut nos docet Plinius & Columella fine libri X. Hinc trium cauearum homo, sicut apud Plautum in Pœnul. A. II. sc. 1. *homo trioboli*, de eo, qui est pretii nullius.

*si nos coleos haberemus*) si essemus viri. Persius Sat. 1.

*Hæc fierent, si testiculi pars ulla paterni  
Viveret in nobis*

*tantum sibi placeret) Petronianum. Sic enim in e-  
ditis. Nolo tibi tam valde placeat.*

*populus est domi leones)* Hoc proverbium ex Græco tractum, cuius meminit Plutarchus in Sylla: οὐκοι λέοντες, ἐν ὑπαιθρῷ δ' ἀλώπεκες. Consule Erasmus.

*hæc annona)* Δειπτικῶς illud hæc accipiendum, pro tali, tam arcta & chara.

*ejus coloniæ)* Mallem ego, bujus coloniæ. Sic enim & in præcedentibus: *hæc colonia retroversus crescit.*

*ita meos fruiscar)* vetus jurandi formula. pro, ita salvos mihi habeam meos.

*ædilibus fieri)* hæc inepta sunt, neque video, quis hic locus sit ædilibus. Suspicio planè, scripsisse nostrum, à cœlitibus fieri.

*nemo enim cœlum)* Hæc verba leguntur in jam

editis, sed isto modo : nemo cœlum putat, nemo iugundum servat, nemo Jovem pluris facit. Cœlum putat, est æstimat ut cœlum, à qvo hæc bona provinent.

jejunium servat) optimè; sic enim solebant inscitare magna. Adscribam verba Tertulliani, quæ mirè faciunt ad intellectum hujus loci, ex libello eius de Jejunio: Sed & omnem tantevo Pœgnœt et bi ci agnoscunt. cum stupet cœlum, & aret annus, nudus pedalis denunciantur. magistratus purpuras ponunt, fasces retro avertunt, precem indigitant, hostiam instaurant. Apud quasdam verò colonias præterea annuitus fassis velati, & cinere conspersi idolis suis inviam supplicem objiciunt, balnea & tabernacula in namusque cluduntur. Unus in publico ignis apud arum aqua nec in lancibus, Niniviticum credo justitium, fundatum certe jejunium ubique celebatur. Habes, eccl. hic jejunium solenne, ex prædicta causa, habes quoque nudipedalia, de quibus apud nostrum statim in seqventibus.

Jovem pilifacit ) ut Catullus: non faciunt pilos hortem. Itaque frustra exponunt illud pluris, quo est in vulgatis, quasi intelligendum sit cum gestu,

opertis oculis bona sua computant) Non respiciunt ad hanc cœlorum Jovisque iram, unde siccitas illi provenit, sed ad opes tantum suas attendunt, & sufficere possint, dant operam, ut qvoquo modo augeant, qvo fiant pares faciendo sumptui. Hoc computare isto in loco, planè ut in isto Taciti I. Histor. 22. conjectura jam & rumore, senium Galbae iuuentam Othonis, computantium. Sicut hic, compa-

tare seniū Galba & juventam Otbonis est conferre inter se, ac calculatione videre, quam sint disparia, sic computare bona, numerando videre, num sufficient, num sint paria rebus necessariis & usibus quotidianis. Vulgo aliter hæc verba exponunt, sed hanc mentem eorum puto esse veram.

urceatim plovebat) Urceatim pluere est, quasi plenis urceis effusis. Qvomodo apud Apulejum lib. IV. Asin. legas, fistulatim simum excutere. Sic ab acervus, est acerpatim, à cuneus, cuneatim. Plovebat autem, propluebat, sicut apud Plautum in Prolog. Menæch. Nam rus ut ibat, forte ut multum pluveret.

aut tunc) Hæc & scripta, & distincta male, sic emendo: urceatim plovebat. At nunc, aut nunquam ita omnes ridebantur dii, tanquam mures. Nunc, inquit, in hac siccitate, adeo desitum est à consuetudine ac pietate veteri, tanquam mures, puto dictum in respectu ad illud vetus, qvod Habet Horatius in de Arte: Parturiunt montes, nasceretur ridiculus mus. Hoc vult, non magis estimari deos, quam mures, qvorum iram risu ulciscimur. Consule Athenæum lib. XIV. cap. 2.

Dii pedes lavatos habent) Optimè N. Hensius, lanatos. Sunt autem pedes lanati, quasi consticti vinculis, pertinetque hoc privatim ad pedes deorum. Locus est Macrobii, qvi hæc explicat, lib. I. Sat. cap. 5. Saturnum Apollodorus alligari ait per annum laneo vinculo, & solvi ad diem sibi festum, id est, mense hoc decembri, atque inde proverbium ductum, deos

*laneos pedes habere.* Ex his verbis liquet, *lanatos pedes* esse velut constrictos, qui tarde veniunt, sed postremo tamen veniant, dignoque suppicio afficiunt fontes. Proverbium hoc integrum refert & Porphyrio ad Horatii III. Od. 2. hisce verbis. *Dirati, pedes habent lanatos,* ubi simul explicationem vide.

*agri jacent) Squalidi nimis ac deserti.* Virgilius III. Georg. 354.

*Sed jacet aggeribus niveis informis & alto  
Terra gelu late*

*centenarius) Quid hic centenarius?* Leguntur in ref. ripto quodam Constantini centenarii, quos eruditissimi viri exponunt eos, qui centesimam hæc ditatem exigunt. Centenarios exponit Salmasius ad Capitolini Pertinacem cap. 2. procuratores, qui stipendiis nomine centena seftertia accipiebant. Sed existimo magis esse, ut intelligamus de eo, qui censum habet centum millium, qvomodo liberti centenarii leguntur in l. 16 ff. de jure Pat.

*melius loquere) Formula abominantis.* Dixera Ganymedes deos laneos habere pedes. Id hic abominatur Echion. Est autem eadem hæc formula cum illa, *melius ominare*, item bona verba, de qua plurib. is Brissonius.

*modo sic, modo sic) nunc res sese isto habent modo, nunc rursum alio.* Sed verba male sunt distincta & ut censeo, sic corrigenda: *Modo sic, modo sic, inquit rusticus: varium porcum perdiderat.* Est allusio ad fabulam de quodam rustico, qui perdiderat porcum, & cum recipere non posset, istis sese consola-

solatus erat verbis, quæ deinde in dicterium vulgi abivere. porcum varium appellat, qui est non unius coloris, joci causa, & quia hoc genus deterius habetur. Quasi tanta sit hæc ja&ura, ut de ea tantopere queratur Ganymedes. Varro II. de R.R. 4. Qvisum gregem vult habere idoneum, eligere oportet prium bona etate, secundo bona forma: ea est cum amplitudine membrorum, præterquam pedibus, capite, unicoloris potius, quam varias.

sibi homines haberet) Illud homines significanter ponitur, pro iis, qui probe ac humaniter cum aliis versantur. Hoc vult, non potest dici patria melior fuisse superioribus temporibus, quam nunc est. Eadem manet cœli indoles, eadem terræ fertilitas, si modo homines humano viverent modo, nec ut ferræ se mutuo per avaritiam, & rapiendi libidinem dilaniarent. Ita supra, discordia, non homo.

nec hæc sua) videtur deesse quidpiam. Forte scripsit noster: nec hoc sua culpa.

ubique medius cœlus est) h. e. eodem ubique modo se habent res humanæ, frustraque conquerimur de molestiis in hac aut ista regione; sicut, ubicunque fuerimus in toto terrarum orbe, cœli medium partem supra nos esse intelligemus.

si alicubi fureris) Mallem ego, aliubi. Puto autem esse hanc sententiam verborum: Tu si veneris alium in locum, perinde illum reprehendes, uti hunc reprehendis, & præ isto miris modis hunc attolles.

porcos coctos ambulare) Ita loquuntur de terra seu  
O 4 regio.

regione beata. Volant ibi affæ aves, natant pisces  
tosti, flumina vehunt mella & vina, &c.

*excellente inter duo*) Corruptum hoc est, & scri-  
bendum, excellens. Illud *inter duo*, censeo sic di-  
ctum, sicut dicimus *inter paucos disertus*.

*familia lanistica*) Sic appellat eam, qvam habe-  
ant lanistæ emptam & suam ad hos ludos, qvæ con-  
ditionis fuit servilis, & instituta tali fine. Svetonius  
in Augusto cap. 42. *lanistarum familiam* appellat.

17. *est caldicer, ebrius*) Suspicio, scribendum, cal-  
dior, qvod habet Varro qvoqve, pro *caldior*, & ex-  
pono, *vehementior*, qui non facile remittit, quod  
proposuit. Vide infra ad pag. 29.

*erit) esse oportet.* Ita Phædrus noster III. cap. II.  
*Erit ille notus, quem per te cognoveris.* Plautus Mo-  
stell. II. sc. I. Phil. *Ubi ego ero? T. Ubi maxime effu-*  
*vis.*

*qvod utique*) Hic abesse qvædam arbitror.

*mixcix*) Nescio an non scribendum sit, mitti,  
qvomodo dicitur *plix*, unde *complix*, item *pendix*,  
*pernix*, & intelligendis is, qui mittit facile. Mittere  
namque propriè dicimur gladiatores, cum disce-  
dendi eis concedimus libertatem, nec depugnat  
ad mortem cogimus. & sequitur statim de ferro  
optimo, itemqve carnario, unde haud difficulter ista  
conjicias. Num potius faciendum *mixias*. Hesy-  
chius: Μιξίας, ὁ μιγγύον, quasi qui nil misceat, sed  
aut hoc velit, aut illud.

*sine faga*) Suspicio, scribendum esse, *sine fuga*,  
sit sensus, non fore locum fugæ, omnibus pugna-  
ris

ris sine missione ad mortem. Senec. Contr. 29. *Ab-  
scissa missione gladiator, quem armatus fugeret, nudus  
insequitur.*

*in medio) Ordo: ut amphitheatrum videat car-  
narium in medio. Amphitheatrum, pro iis, qui spe-  
ctant in amphitheatro.*

*& habet, unde relictum) Distinguere: & habet unde.  
Relictum est illi. Habet, unde, breviter est dictum,  
pro habet, unde sumptum faciat in illud munus.  
Terentius simili modo in Adelph. 1. sc. 2. est, disgra-  
tia, & unde haec fiant. Plaut. Captiv. IV. s. 2. Seis bene  
esse, si sit unde.*

*decessit illius pater male) Etiam haec perperam di-  
stincta puto, & sic emendanda: decessit illius pater.  
Male ut quadrigenta impendat. Male ut impendat,  
licet impendat male, & in re non usque adeo com-  
mendabili pecuniam istam insumat.*

*jam manios] Quid hoc est, manios? an scriben-  
dum manias? Asinius Capito apud Festum: Maniae  
dicuntur deformes personae. Sed maniae proprie, quæ  
& larvae. Martianus lib. II. de lemuriibus loquens:  
Si autem depravantur ex corpore, Larvae perhibentur  
ac Maniae. Quare suspicor, scribendum, nanos. Ec-  
habebant aliquando tales. Statius in Domitianis  
ludis.*

*Hic audax subit ordo pumilorum,  
Quos Naturam brevi statu paracto;  
Nodosum semel in globum ligavit  
Edunt vulnem, conseruntque dextras.*

O s

Adde

**Adde Lipsium Saturn. II. cap. 4.**

*mulierem effedariam) ex effeda (vehiculum id fui  
bellicum) pugnaturam. Vide Lips. Saturn. ubi si  
mul habes plura de mulieribus gladiatoriis.*

*domina sua delectaretur) i. e. rem cum ea haberet.*

**Delectari** verbum pertinens ad rem venereum Apulejus IX. As. *puer adhuc adulteros ipse delectans*. Petronius ipse alibi: *At ipse non indelectatus nequitiam ea. Atque hinc delicia, apud Catullum & alios* Iepissimè. **Oblectari** sensu parili usurpavit Terentius.

**Sestertiarius homo**) Sic existimo vocare eum, qui censum habet, sive patrimonium, mille nummos, ita dictum, sicut supra centenarius, à sestertio non nummo, verum pondere, quod valebat nummos mille. Quæ summa cum sit planè vilis, isto titulo hominem & inopem, & in illa paupertate mire arrogantem ac superbum indigitare existimo. **Sestertiarii** vocabulum habes & in **Glossis Tyronis**. P. 67.

*coactus est facere) Habet in animo simile quid illi, quod Haterius apud Senec. præf. IV. Contr. dixit, cum libertinum reum defenderet, cui objicitur, quod patroni concubinus fuisset: Impudicitia in ingenuo crimen est, in servo necessitas. Noster infra in simili argumento: nec turpe est, quod dominus iuber. Illud facere sensum habet ambiguum, ut ferè solet noster tali modo ludere, & proprius spectat ad hoc negocium. Alio loco apud nostrum: pungere me manu cœpit, & dicere, quare non facimus. Item: si quid vis, fac iterum.*

matella

*matella*) Sic appellat proprio convicio impudicam mulierem, quasi quæ subdat se cujuslibet libidini exerneundæ.

*taurus jactaret*) Etiam hoc est ambiguum. *Jactaret taurus* dicitur, quod cornibus in sublime tollit ac projicit: habebantq; pilas in theatris eo fine. *Martialis in Spectac. Dom. 21.*

*Namq; gravem gemino cornu sic extulit ursum*

*Jactat ut impositas taurus in astra pilas.*

Cæterum ut pilas istas, sic sæpe feras alias secum commissas jactabat, ut testatur *Martialis idem in eopse libro*. Quia igitur præcessit apud nostrum, dispensatorem dedisse ad bestias, id est, certamen cum bestiis in amphitheatro, ideo hic subditur, mulierem istam impudicam meruisse potius ejusmodi supplicium. Est tamen qvoque *taurus* inter improba vocabula. *Diomedes lib. II. Amphibologia fit & per homonymiam, cum dicimus taurum, & nescias, utrum de armento, an obscenam corporis partem dicamus.*

*stratum cadit) vestem aut pellem, quæ in sternebatur eqvis, antè usum sellarum. Plin. VII. cap. 56. Frenos & strata equorum Peletronium invenisse dicant.* Est autem proverbium in eos, qvi alios puniunt, alios pœna illa digniores à delinqvendo quæ runt absterrere.

*Hermogenis filiam*) quam nempe Glyco ille habebat in matrimonio, ipsa ista, quæ se servo suo subjecit, modo descripta.

*exitum factum*) bene ac honestè ad finem se gesturam, & iccirco ei eventura omnia feliciter se deco-

decore. Seneca ep. 115. *Exspectarent viderentque, quem administrator auri exitum faceret. locutio vere Petroniana. Sic enim statim ab initio: Pictura quoque non alium exitum fecit.*

*Ille miluo*) Hermogenem intelligit. Est autem dictum, ut opinor, in eos, qui nimium arti ac ingenio suo fidunt, & ob id facturos quidvis se, etiam quod impossibile est, putant. Ideo existimo, post reservare, punctum interrogationis esse scribendum, qualiter diceret: num putavit se facturum id, quod fieritione nulla potuit?

*Colubra non parit*) i.e. non est dissimilis filia parentibus. Convenit dictum Theognis: *è squilla non nascitur, aut hyacinthus.* Adde Horatium in Odis.

*dedit suas*) Puto plane, legendum, suos. Intelligit enim & dispensatorem ejus, & una cum ipso conjugem, quorum illum quidem dedit ad bestias, hanc vero ad perpetuam apud omnes infamiam. Sic enim dedisse hic intelligendus est.

*nec illam*) puta, stigmarum, quomodo supra, scemalio quebatur. Sic Labetius: *Pythagoream dogmam.*

*nisi Orcus*) Pluto, sive mors. Paulo post: *nec illam nisi Orcus, delebit.* Petron. in edit. postquam nos auferet Orcus. Inscriptio Gruteriana pag. 689. 4. *Orcus eripuit mihi.*

*eripuit Norbano*) fortè rectius, eripiet. Hoc vult, non sic porrò publice amatum iri Norbanum, sed haec tenus, si tali liberalitate commendare sese valet Mammea.

*gladiatores sestertiarios*) Paulo aliter ponuntur hic,

hic, gladiatores *sestertiarii*, ac supra *sestertiarius* homo. Sunt enim plane hic opinione mea, *sestertiarii* gladiatores qui *sestertio*, vel mille nummis vendunt suam operam in arena. Ubi simul, quia hos ceu pessimos vilissimosque exagitat, non nihil de ipsorum precio conjectari potest.

*quos si sufflasse*) spiritu vehementiore paulo adflasses. Loquitur ad illum pæne modum, qvo apud Plautum Attotrogus: *quojus tu legiones difflavisti spiritu, quasi ventus folia*.

*bestiarios*) hinc ergo scire licet, detersiores habitos bestiarios, quam gladiatores.

*de lucerna]* Hoc dictum censeo, pro, *ad lucernam*, quomodo Plautus in *Mostellariæ* III. s. 2. de exemplo ædificare dixit, quod vulgo *ad exemplum* solemus. Sic *de tertia vigilia* habet *Livius IX. c. 44.* ubi vide Cl. Gronovium. Intelligit autem eos adhibitos in convivio, quomodo Horatius, exponente Lipsio:

*Cædimur, & totidem plægis consumimus hostem*

*Lento Samnites ad lumina prima duello*

Quod addit de Equitibus, manifeste tangit Neronem. Vide Svetonium in vita ejus cap. 12.

*gallos gallinaceos*) pugnantes inter se, quod frequentissimum fuit apud veteres spectaculum.

*burdubasta*) Num scribendum, *buttubata*? Festus. *Buttubata* *Nævius* pro nugatore posuit, hoc est, nullius dignationis.

*tertiarius mortuus*) Dabantur, ut nos docet Lipsius, gladiatores, qvorum alter succedebat alteri imperfecto. Hinc *tertiarius*, qui succedit cæsis aliis duobus

duobus. Glossæ: ὁ Φεδρὸς tertarius. Et quoniam succedit cæso ante se, hinc ait fuisse illum pro munro, substitutum scilicet, sed & ipsum mortuum propter ignoriam, & id, quod sequitur.

*nervias præcisa*) i. e. nervos. Verum vide, nūm gendum, *nervias præcisas*. Varro: *scientia doceat, quemadmodum in psalterio tendamus nervias*. Iten alibi ejus *nervias tractare solebat*. Ego nil decerno. Nam in Nonii Codd. quibusdam pro *nervias*, *nervia* est reperire in Varronis hisce verbis. Pro habet, habuit scribendum.

*alicujus staturæ fuit*) non hic de proceritate corporis accipio *staturam*, sed de statu, quem observabant gladiatores, ut *staturæ esse* hoc in loco sit, constantem esse, stare posse. Nam opponit hunc primum illi, cuius erant *nervia præcisa*, ut stare non posset; deinde cæteris, de quibus sequitur, *fugam* & *staturæ*. Itaque *staturæ alicujus esse* ita dictum, sicut *indolis bone esse*. *Statura* idem est, ac *statio*, sicut *scriptio* & *scriptura*, *mensio* & *mensura*.

*ad dictata*) h. e. ut opinor, non sponte sua, sed prout imperabat ipsi à spectatoribus, quod fuit proprium gladiatorum ignororum. Vide Lips. II. Sat. cap. 22.

18. *secti sunt*) Quid hoc est? num idem, ac, *vulnerati sunt*? num legendum, *interfecti sunt*? Place alterum: sic enim propriè locuti de gladiatoriibus videntur, eratque proprium huic ludo, ut postulationem istam impetrarent veniam. Invenal. II. Sat.

— *Sergiolus jam radere guttur  
Cæperat, & sectore requiem sperare lacerto.*

Aldbi

*adhebet accepemus) Suspicor, scribendum esse, ac  
hebet accesserant. Dicit, non fuisse gladiatores selec-  
tos, sed vulgares ex turba gladiatorum, eosque  
pesimos.*

*fugæ meræ) h. e. qui nil possent, nisi fugere. Sic Ci-  
cero nugas meras dixit, lib. VI. Att. ep. 3. Quid est igi-  
tur, quod laborem amicos habet meras nugas.*

*ego tibi plodo] appludo. Liquet autem ex hoc  
loco, in munericibus plausu prosequi conservisse  
munerum illorum auctores.*

*qui poter loquere non loqui) Ordo verborum à li-  
brario supino est turbatus. Scribo, qui potes loqui,  
non loquere.*

*nostræ, fasciæ) Conjungete: nostræ fasciæ. Sic prover-  
biali genere vocat eum, qui est alienus ab ipsorum  
consortio. Unius fasciæ dicuntur generis unius, uni-  
us societatis. forsitan, quod in militia signum mili-  
tare esset fascia, quam deinde bandum appellau-  
runt, socii que forent ac coniuncti inter se, qui sub  
eodem militabant signo. Vide tamen, num legen-  
dum sit, farinæ. Persius V. v. 115.*

— *cum fueris nostræ paulo ante farinæ.*

*pauperorum) Mallem ego, pauperiorum.*

*præ literas) Scribendum est, præ litteris. Ita su-  
pra, præ mole sua, ubi vide, quæ notavi.*

*fatuum esse) Iudit ambiguitate vocis, more suo.  
Dixerat superius ad Agamemnonem, posse loqui,  
etiam si non loqvatur. Id repetit hoc loco, addita  
caussa, quia sit instru&us literis, & doctus. Sed re-  
petit vocabulo ambiguo. Fatuu enim est, & qui fa-  
ri potest, & qui est ineptus stolidusque. Omnia  
enim*

enim fatui vox honesta fuit, itaque omnes dicti sunt initio vates, nec hī tantum, sed & pueri, qui didicis sent fari. Volunt verba Varronis lib. V. de LL. Fatur is, qvi primum homo significabilem ore emitit ut cem. Ab eo, antequam ita faciant, pueri dicuntur infantes, cum id faciunt, jam fari: cum hoc vocabulum à similitudine vocis pueri, ac fatuus, fari sit dictum. Ita scribo non fari id dictum, ut est in vulgatis. Sententia est ista, puerum infantem dici, quamdiu non loqvatur, postquam loqui ac fari didicerit, vocari fatuum. Fatuus ergo, qui scit loqui. Donatus ad Eunu. Terent. A. V. sc. 8. Afando, fatuus dicitur. Sed quia ferē, quiloquuntur multum, sunt inepti stolidique, hinc de ipsis quoque usurpatum hoc vocabulum. Quo proinde ludit noster, nec modo litteratos loqui multa posse innuit, sed & ex litteris quandoque stolidos fieri. Id quod proverbio circumlatum intelligimus etiam ex isto Festi ad Paulum Actor. c. 26. Insanis Paule, multæ te litteræ ad insaniam convertunt.

te persuadeam) Ennius apud Servium P. Danielis. Qvis te persuasit? Vide Merulæ frag. p. 39. Apulejus lib. IX. Tunc uxorem ejus svasti, ac denique persuasi, secederet paululum. Idem paulo post: identidem su debat maritum, temporius quieti decidere. Non ob servarunt etiam recentissimi editores, ideoqve polli debat, perperam posuere comma. Ad eundem modum verbo simplici est usus Tertullianus in hab. mul. Tu es, que eum svasti, quem diabolus aggradi non valuit. De Eva loquitur, cui mandationem pomii diabolus persuaserat. Noster infra iterum persua-

persuadeo hospitem nostrum. Ceterum persuadeam  
videtur positum, ut apud Symmachum, exhibeam,  
apud Sidonium rāceam, indulgēam, gaudeam, studeā,  
& alia id genus, de quibus consolendus Vossius III.  
Anal. c. 34. Nisi quis existimet, post, nostras, collo-  
candam esse interrogationem: id quod mihi non  
displiceret.

belle erit) sc. nobis. vivemus jucunde ac hilariter,  
inveniemus ergo) Illud ergo non placet. forsitan  
scribendum atque distingvendum est: inveniemus,  
large unde saturi fiamus. Sed nil definio.

Etiam tibi discipulus crescit) ita supra: etiam videte,  
quam porcus ille comoderit. Plaut. Aulul. II. sc. 75. Quid  
nunc? etiam mihi despōdes filiam? Crescit tibi, ut  
mox evadat tuus, ut tu eum habeas discipulum. No-  
ster in iam editis: Pascitur gallina tibi, gallus spado.  
Plautus Bach. III. sc. 3. Mibi discipulus, tibi sodalis  
periit.

jam quatuor parti dicit) Infra: p. 43. decem partes  
dicit. Itaque hic scribe, partis, i. e. partes, quomodo  
solet etiam in aliis. Sed quænam sunt hæ partes  
quatuor? Existimo de partibus Grammaticæ ser-  
monem esse, quas fuisse quatuor apud veteres do-  
cet nos Gerh. Vossius.

habebis ad latus) Hoc ita dicitur, ut habebis ad ma-  
nus. Benè autem, ad latus, sic enim proprie de disci-  
pulis. Cic. in Lælio: Ego à patre ita erum deductus  
ad Scævolam, sumpta virili toga, ut quoad possem  
liceret, à senis latere nunquam discederem.

caput de tabula non tollit] per proverbii modum  
de assiduo usurpatur, tabulam seu librum continuo

R inspi-

inspicit. Similiter manum de mensa tollere dixit Varro II. Prometh.

*bono filo) bona specie ac forma. Lucret. IV.*

*Sunt igitur jam formarum vestigia certa*

*Quæ vulgo volitant subtili prædicta filo.*

Plautus Merc. IV. s. 4. *Satis scitum filum mulier*

**Confer Gellium. I. cap. 9. & XIV. cap. 4.**

*etiam si tum naves ) Corrigo : etiam si tam nauis  
Sententia, licet sit tam diligens & assiduus in libris  
tamen bono filo est. Attendit ad id , quod vulgo  
lucubrationes nimis pertinaxque studium palli-  
dos & macilentos reddit.*

*morbosus est) An hic abest negatio , non morbo  
est ?*

*tres carduelis) Vix dubito, qvin rectum sit, tres ca-  
dueles. Sane carduelis etiam apud veteres Romani  
nos fuisse in deliciis, artes varias efficere , & imitan-  
voces edocetas licet facile ex Plinio colligere. Vi-  
de lib. VII. cap. 42.*

*& dixi, qvod mustella) Optime. Consule Vosium  
in de Constr. cap. 62.*

*mustella) felis, ut quidem putat Rigalius ad Pha-  
drum. Sed possumus de mustela vera hic accipere.  
Mustela dico. Sic enim malo , quam mustella , ut hinc  
legitur.*

*alias nervas & libentissime) Corrigo : alias novas  
puta , carduelis. Seqvitur deinde nova periodo: El-  
libentissime pingit ubi & , est Etiam.*

*calcem impingit) dimittit eas à se : quasi jam sans  
didicerit. Est enim hæc per fastidium rejiciens  
qvidpiam consuetudo.*

*it Var.  
IV.  
a  
nulier.  
navi  
n libris  
d vulgo  
n palli  
norboſu  
tresca  
Roma  
z imitan  
ere. Vi  
Jossium  
ad Pha  
ccipera  
, ut hi  
s novas  
odo:  
am fatus  
ficiens  
st*

*sed venit dem literas) Mutilus hic locus est, nec di-  
vinando facile restituetur. Tamen nescio, annon id  
ipsum continuerit, quod seqvitur, sed non vult labo-  
rare. Mihi certe glossam sapit, vel propter istam in  
concinnam conjunctionis ejusdem repetitio-  
nem.*

*sed curiosus) Delectatur voce hac Petronius fre-  
qventer, etiam in editis. Unum locum adducam,  
nostro non multum absimilem: neque est, quod cu-  
riosum aliquem extimescat. Est hic curiosus, qui novis-  
se querit facta ipsorum. Sic in nostris, qui non qui-  
dem doctus, scire tamen multa & recondita, di-  
scere que paratus est.*

*quam scit) hæc joco dicuntur, ab homine ebrio.  
libra rubricata) Corrige, libros rubricatos, vel ru-  
bricata, ut subaudiatur, legis, sitque ita dictum, sic-  
cut apud Juvenalem Sat. XIV. v. 192. ponuntur ru-  
bra leges.*

*Scribe puer, cauſſas ago, perlege rubras  
Majorum leges —*

*Porrò rubricatæ leges, vel libri rubricati ita dicti sunt,  
quia capita & tituli librorum juris minio fuerunt  
notati. Unde rubricarum freqvens mentio, & apud  
Persium Sat. V. Rubrica Masuri, scripta Consultis-  
simi ejus viri Juridica.*

*habet hæc res panem) Ad eundem modum istoc  
dicitur, ut res habet offensionem, periculum, usum, &  
id genus. Sidonius V. Car. Oti a frigus habent.*

*literis) peculiari notione, prout notant scienti-  
am nonnullam scribendi ac dicendi, ex qua littera-  
torum nomen, oppositum eruditorum nomini Sve-  
ton.*

ton. in lib. de III. Gram. cap. 4. Cornelius Nepos libello, quo distinguit literatum ab erudito, literatus vulgo ait appellari eos, qui aliquid diligenter & scienterque possint aut dicere, aut scribere.

destinavi illum) Hæc verba satis depravata sunt &, ut censeo, sic emendanda: *destinavi, illum artificum docere aut tonstreinum, aut præconem, &c. Destinavi, docere illum, est, destinavi*, ut doceat illum. Nam destinare hic est absolute possum, pro constituent apud se. Quomodo Vellejus II. cap. 110. pars suis dibus præsidium esse, destinaverat. Sed quid illud tonstreinum? Puto esse à constrinus, & intelligi tonstrem, quem sic censeo vocatum, quod sit in constrina. Sicuti cupidicinus est in glossis pro eo, qui cupid est in cænis. Martialis lib. IV. ep. ad Lupum, ratio ne non multum dissimili. Artes discere vult perniosas! Fac discat citbarædus, aut chorules.

19. circumferebat onera venalia) Quænam erant illa onera? Puto ego, bajulum fuisse circumforane alicujus, ejusque res venales circumtulisse per plateas: Nisi malis, olem venalia; nam onera non satis placet.

se extendit) Puto divitem, multisque agris instrum innuere. nam extendere se hoc loco, sicut egarbitror, proferre res suas & amplificare. Adversus Norbanum accipio, pro è regione ejus, ex adversis prædiorum Norbani, vicini fortassis hujus Philenensis, atque divitis.

thesaurum est) An hoc retinendum? Plautus Adul. II. sc. 2.

Grp

*Credo ego jam illum inaudisse, mibi esse thesaurum  
Id inhibat — — — (domi.*

Scio, Vossum censere, illud *Id hic ponî pro ideo*, ut fit alio loco, verum haud satisfacit. Adscribam, quod observat Barthius lib. XXXI. Adver. cap. 6. Dicit ibi, codicem se habuisse Plauti Ms. qui Taubmanni qvondam fuerat, ex eo ita notat: *Auri thesaurum clam omnis, in medio foco. Ms. glossam istam præfert: Nota, thesaurum neutrō genere dici. Sanè futilem non esse puto, & respexisse ad illud, quod sequitur: Nunquam indicare id filio voluit suo. Sed & tertio loco, ubi vulgo legitur; quam cum thesaurum commonstraret filio. Ms. quam id thesaurum. Quod ego interpolatum ab its arbitror, qui versum in veteri scriptura claudicare putaverunt. Cum verius sit, more Plauti M, & Comico non elidatur. Hæc, ut dixi, Barthius, quæ non parum nostra firmant.*

*vibrabant) neutraliter, pro, hinc inde jactatæ solumabant. Elegans & appositum verbum, unde *vibran*s om̄tio apud Tullium, *vibrantes sententiae*, apud Fa- bium. Sed & noster adhibet in talibus, ut constat ex jam ante publicatis. Et in re alia parili modo; pile inter manus lusu expellente, vibrabant*

*detersa fronte ungvento, manus lavit) Non satis hoc intelligo. Quomodo enim frons detergitur un- gvento? Alibi sit spongia, vel pallio apud nostrum, non ungvento. Credo scripsisse, *deterso fronte un- gvento*. Deterso fronte, est, terso de fronte. Quo- modo in editis: Pierio defundes pectore verba, pro, fundes de pectore Pierio. Item, *detraxit humeris lan- ciniam, pro, traxit de humeris.**

*venter mihi non respondit) non fecit officium suum, non exsolvit debitū suum. Tracta ratio loquendi à debitoribus, qui cum omittunt facere, quod debent, non respondere dicuntur. Cic. XVI. ep. 2. sepe, ut ii, qui debent, non respondeant ad tempus. Quia itaque venter ei erat lubricus, nec continebat cibos, sicut oportuerat, non respondisse dicitur. Atque ita forte non incommode explicare licet illa verba. Magis tamen inclino, ut existimem hoc ius positum, ut apud Svetonium, villa non respondet. Ex tant verba vita Julii cap. 46. villa non tota ad summū ei responderat. Fuscus apud Sen. Cont. 9. quod pī sim ad manū argumentū est, nēpe quia abdicātū est deo. Ennodius I. ep. 6. nō respondentia cultoribus un.*

*nec medici se inveniunt) Benè, opinor. Medicis non inveniunt; cum quærunt mederi alicui, sed medicinam nullam reperiunt efficacem ac idoneam. Nam vocabulum medici significanter ponitur, cum efficacia pro iis, qui re vera medentur, non solum illis, qui medendi profitentur artem. Quasi diceret, quæsivisse quidem satisfacere nomini ac professioni suæ, voluisseque ipso opere esse, sed non invenisse sese tales medicos. Sic hunc locum expli co. Petronius in de bello Civ.*

— — — — *quærit se natura, nec invenit.*  
Ovid. Epist. Sapphus. Postquam se dolor invenit. Si enim ibi habere Mss. optima, Gronovius docuit. Ricius II. ep. 9. cum me in me non inveniam.

*maleicorum, & tæda, ex aceto) Scribe, maleicorum Tæda decoctæ in aceto meminit Plinius, sed contra dentium dolores, non hunc morbum.*

*pudorem sibi imponit*) *Suspicio*, *pudere*, *ni sibi imponit*. Illud *pudere*, possum est absolute, ut in illo Ciceronis I. de Orat. *Quem non pudet, hunc pœna dignum judico*. Sibi imponere ventrem dicit, quando non continet, quia novis aliis atque aliis, ipsi que ingratisimis remediis ac potionibus onerabitur.

*mibi sonat, putet taurum*) scilicet, *sonare*, & *mu-*  
*gitum edere*. Nisi velis legere, *putes esse taurum*,  
& potuit ob literarum similitudinē excidisse ista vo-  
cula. Cæterum sic Plautus, *crepitat mibi venter va-*  
*cus, crepant tibi intestina*.

*sua res causa*) Illud, *causa*, glossema videtur. *Sua*  
*re, est ex suare, omissa præpositione*. vide infr.

*facere*) scilicet, quod natura exigit. Sic infra: *cœ-*  
*pit ad stellas facere*. *Suspicio* sic usurpasse Plautum  
IV. sc. 7. v. 81. ubi ait:

— *tunc etiam cubitare solitus es in cunis puer?*  
*SI. Scilicet. B Aetiāne facere solit⁹ es. scin quid loqvar?*  
Novi aliter hoc explicare doctos, scilicet ut turpi-  
culum quid denotet; nec repugno. Tantum illa ip-  
sa verbi ambiguitate puto ludi, ut non infrequens  
est Plauto. Conveniuntque, cubitare in cunis, at-  
que facere illo, quo dicebam, sensu.

*Solide natus est*) sic compakte, ut nihil intus sit  
spirituum, qui subinde desiderant exire. Vere Pe-  
tronianum. Sic enim in editis: *Ita vero, inquam,*  
*ego, tanquam solidos alligaturus, quibus non soleat ven-*  
*ter injuriam facere*.

*quam continere*) *absolutè*: Ita mox: *medici ve-*  
*tant continere*. Sic continentiam *absolutè* posuit

Suetonius in Claudio cap. 32. dicitur meditatu-  
etum, quo veniam daret statum crepitumque ventrui  
convivio emitendi: cum periclitatum quendam pa-  
pudore ex continentia reperisset.

desomnem facere) eripere mihi somnum, bombis  
tuis. Sic depilis, deplumis extat apud alios.

omnia foras) ita supra: domi leones, foras vulpi.  
Et in iam editis. G. noster foras cœnat.

aqua, lassant, & cetera minutalia) Scribe, aqua-  
fanum, & cetera minutalia. Per minutalia intelligi-  
cum alia, tum lignum, cum adhærente spongia, de-  
qua Seneca ep. 70. lignum, quod ad emundanda obsec-  
na adhærente spongia possum est, totum in gulam fan-  
sit. Sunt autem minutalia dicta à minutal, quod si-  
gnificat minutum qualemque. habesque minuta-  
lia etiam in Glossis Tyronis cap. 10. p. 51.

anathimia is si in cerebrum it) Mirè hæc corrupta  
sunt. Scribe confidenter cum Cl. Gronovio, and  
zbymiasis in cerebrum it. Αναθυμίασις Græce, vapor  
est, & exhalatio, quæ hic de ventris flatibus intelli-  
genda. In cerebrum it, ad eundem modum, sicut fin-  
pra, vinum mihi in cerebrum abiit.

fluctus facit) ita eleganter illos flatuum discursus  
cum boatu seu mugitu, fluctuum, instar, describit.

sibi verum dicere) Quid? an scribendum, dici: Sed  
existimo cohærere, volunt dicere verum sibi. Illud sibi  
eleganter ponitur pro eo, quod ad usus commo-  
daque eorum valet. Sensus est, etiam si sentiat, qui  
exigat natura, nolunt tamen illud fateri, ac sic pli-  
jam dicere verum, quod ipsis tamen foret utile.

castigamus crebris potiunculis risum) erumpentem  
coer-

coercemus atque impedimus. Eleganter. Statius lib. IX. Theb. de equo loquens: *nodis & castigata jubarum libertas.*

*quo ajunt, divo) N. Heinsius: quod ajunt: clivo, re-  
ctissimè. Porrò laborare in medio clivo rei, ille dici-  
tur, cui pars illius maxima superest confienda.*

*Nam cum mundatis) Perperam. Legendum, nam-  
que mundatis, aut quid simile. Proximè abierimus à  
scriptura veteri, si legerimus, tum...*

*capistris) ad ora revinctis, quibus possent, quo es-  
set lubitum, deduci. Martialis lib. I. epig. 84.*

*Parca purpureis aper capistris.*

*tintinabulis) ad collum adpeulis, quibus ad spe-  
ctaculum ipsarum vulgo traherentur. Hunc enim  
puto fuisse scopum istorum tintinabulorum. Ita ha-  
bes asinum, tintinabulis per argutis exornatum apud  
Apulejum lib. X.*

*porcos, sicut in circulis mos est, portenta aliqua fa-  
cturos) ludos, & cum primis saltus admirandos per  
rotas, & id genus, quod alias petauristæ ipsi facere  
consueverunt, & sursum deorsum per aera se lib-  
rare, volitantium instar, perque orbescitos saltu se  
transmittere. De quo Manilius lib. V.*

*Ad numeros etiam ille ceter cognata per artem  
Corporis, que valida saliunt excussa peturo,  
Alternosq; crient motus: elatus & ille  
Nunc jacet, atq; hujus casu suspenditur ille  
Membrag; per flamas, orbesq; emissa flagrantes  
Molliter ut liquidis per humum ponuntur in undis.  
Delphiumq; suo per inane imitantia motu  
Et viduat a volant pennis & in aëre ludunt.*

Hæc ergo talia interdum & quadrupedes doc-  
bant facere, populoqve in circulis ostentabant, qui  
res duravit ad nostra usqve tempora, meminimus  
que nos eqvulei, capræ, catulorum, qui hac ante  
plebem oblectarent.

20. *statim fieri*) grandius, pro parari, magis  
quomodo viðimæ dicuntur fieri, cum maðtanu  
diis. vide Brisson. Nisi malimus, culinare verbum  
esse, proprieqve de præparatione ciborum usurpa-  
ri, quod mihi placet. Ut intelligatur, *cocum fieri*,  
quod usurpat noster in seqventibus. Plautus Aul.  
III. sc. 3. *Coquite, facite, festinate nunc jam, quantum  
lubet.* Malè corrigunt nonnulli, *farcite.* Martialis  
XIII. ep. 55. de perna:

*Cerret ana mibi fiet, vel massa licebit*

*De Menapis; lauti de petasone vorent.*

*penthiacum*) Hoc quid sit, non assequor. Potes  
*penthicum* scribendum & jungendum gallinaceo  
esse, ut sit τενθικὸς gallinaceus, forte quia Noctil  
facer.

*diligenter ponas*) Etiam hoc culinare verbum  
pertinetque ad coquos, præparantes cibos. Martia-  
lis lib. XI. ep. 86.

*Hinc exit varium coco minutal,*

*Ut lentem positam, fabamque credas.*

*potentia admonitum*) h. e. potenter, valide, vehe-  
menter, ut sit ablativus. Verum ego mallem, *poten-*  
*tiæ admonitum*, isto sensu: fuisse coquum admoni-  
tum per ista heri verba potentiae, quam herus in  
ipsum haberet, metuque ejus. Cic. in Top. *ut ven-*  
*Veliam, tuaque & tuos vidi admonitus hujus erit*  
*aliens*

alieni, nolui deesse ne tacitæ quidem flagitationi  
tuae.

*ad nos vultu respexit* ) Petronianum. Ut in editis:  
respicens ad Eumolpum.

*bonum faciatis*) Hoc non bene intelligo, suspi-  
corque legendum: *boni nunc faciatis*. Illud, *boni*  
*nunc*, una voce atque junctim fuit scriptum, ita ex  
*nunc*, facta syllaba posterior in *bonum*. Sed tamen  
melius fuerit retinere lectionem veterem. Sic enim  
& Martialis lib. V. ep. ad Turanium.

*Vinum tu facies bonum, bibendo.*

Formula est modeste excusantis tenuitatem rei ap-  
positæ.

*Taracinetibus*) Num legendum, *Taracinenibus*?  
Pomponius Mela II. cap. 4. *Sinueffa, Lirts, Mintur-*  
*nae, Formiae, Fundi, Taracina, Circes domus*. De Nero-  
nis profusione in prædiis instruendis dilatandis  
que, qua de agitur hoc loco, Suetonius abunde, &  
plerique veteres.

*ego autem*] Hic autem est, enim. Quale quid &  
apud veteres Jurisconsultos observasse se Brissoni-  
us commemorat. Infra noster: *In angustiis autem*,  
*amici apparent.*

*si cauſas non ago, in diſiōne*) Non existimo se be-  
nè hæc habere. Quid enim, *in diſiōne*? Scio, diſiō-  
nem partem esse declamationis, exercitiive apud  
Rethores, & jam pridem dixi aliquā in opusculo de  
Stylo. Verum ea non pertinet ad literas, sed cauſas. Puto igitur oportere distingvi: *si cauſas non*,  
*ago in diſiōne, tamen literas didici*. Causas agi in di-  
ſiō.

visione puto, cum ad divisionem factam singulæ illarum explicantur partes.

*alteram latinam) Malleum, alteras latinas, quia semper est de bibliothecis tribus.*

*peristasis declamationis) wegeatis, quas & a tributa, & elementa vocant, sunt ea omnia, quæ ad personam, rem, locum, tempus, modum, causam pertinent alicujus facti, ut ostendimus in Notis ad Anonymi Rhetorica. Ergo, dicere peristasis declamationis, nil est aliud, quam explicare seu enarrare factum, cum omnibus suis circumstantiis, de quo habenda declinatio. Ideo & statim post sic incipit Agamemnon : Pauper & dives inimici erant. Vult narrare factum, & sic tradere argumentum declamationis.*

*21. arbane) quid ita? quia per hoc, dum nescire se se ait Trimalcio, quid sit pauper, divitias suas insinuat, quæ scilicet non sinant eum hoc novisse.*

*nihil est) controversia nempe. Nam si revera ita factum, sicut tu nunc memoras, quis erit locus controversiæ. Postulat enim ea rem dubiam, sive in persona, sive in tempore, sive in loco, sive in re quam alia. At tu ista profers, tanquam indubia. Hunc puto esse loci sensum. Plaut. Captiv.*

*At nihil est, ignotum ad illum mittere, opera luserit.*

*poricino) Ulysses poricinus hic est, opinor, ab antiquo porico, pro quo deinde dixerunt porigo, & porigo, quanquam forte rectius sit poricivo, quomodo à cado, est cadivus, atque ita accipi de eo potest, qui porrexit quidpiam Cyclopi, vinum forte, nam fabula*

bula, quam respicit, ignota est. nec apud Homerū extat, quod cum his conveniat. Postremo credī potest, tale quid finxisse Trimalcion, ut solent præfidentes, & jaet bundi, licet imperiti rerum, nam & quod sequitur de Sibylla Cumana, alias non legitur, & mox *insolentia* Trimalcionis expresse notatur.

*in ampulla pendere]* Adscribam verba Justini Martyris de hac Sibylla, ut ostendant hominis libertatem loquendi. Extant in Cohortatione ejus isto sensu: *Hanc Sibyllam Babylone ortam ad Campanie oras nescio quomodo pervenisse ferunt, ubi responso dedit, in urbe, cui Cumæ nomen est, sexto à Bajis lapide. Vidi mus sane, ea in urbe cum essemus, locum quendam, ubi Basilicam ingentem uno fabrefactam saxo conspeximus. In media basilica nobis ostenderunt tria stola, ex eodem excisa lapide, quibus aqua repletis lavisse ibi eam, & stola sumpta in penitusimam se basilice adem, eodem extructam saxo abdere, atque in media ea ade super sublimiore gradu & throno considere solidam, & sortes ad eum modum promulgasse dixerunt.* Hic plane nulla mentio ampullæ. Neque scio, quomodo pependerit in ampulla, nisi forte, sicut ceneres in urnis, suspensa fuerit in ea ad teatum illius basilicæ, quam Justinus describit.

*Sibylla torbilia)* Corrige: *Sibylla, titbelis?* Σισύλλα, τι θέλεις? h. e. *Sibylla, quid cupis?*

*aporban in belo)* Scribe: *Aporban in belo, d'ποθεν θέλω, h. e. mori desidero.*

*cuminum non conjectare)* absolutè, pro conjectare in porcum coctum. Hoc autem volunt ista verba, co-  
quum

qvum hoc excusare per oblivionem suam, quas res  
sit minuta, quæ oblivioni posit tradi, ut si pipero-  
missum esset, aut cuminum.

*deprecari)* Petronius in editis: dispensatoremque  
deprecari sumus, servo remittere pænam.

*solet fieri)* Rursum Petronius alio loco: *Solent,*  
*inquit, hæc fieri, & præcipue in hac civitate.* Seneca in  
Apoc. *Hoc fieri solet?* Martial. VI. Ep. ad Tuccam.

*Tucca, solet fieri, denique Tucca licet.*

*pro illo rogabit)* Optime. Phædrus noster lib. III.  
cap. 3. *Damnum haud recusant, tantum pro vita ro-*  
*gant.* Ubi vide, quæ notavi.

*crudelissime severitatis non potui me tenere)* Et hoc  
bene, nam subaudiendum, *caussa*, quasi diceret pro-  
pter severitatem illam crudelissimam non potui.  
Sallustius: *Exercitum opprimendæ libertatis habet.*  
Cic. 2. de Or. *Cum ille se custodia diceret in castris ri-*  
*mansiſſe.*

*Hic debet servus esse nequissimus)* Ita solet Petroni-  
us, etiam in editis. Ut: *hic nescio quid boni debet esse.*  
Pro, est sine ullo dubio. Sulpitius Severus Epig. I.  
*Hic homo debet homicida esse.*

22. *Aliquis oblivisceretur)* Eleganter, omis-  
sa interrogationis particula, an. Vide infra.

*extenterare]* Corrige, exenterare, ut supra.

*binc atque illinc)* ab hac atque illa parte. Florus  
IV. c. 2. *Trecenta amplius millia binc vel illinc, præter*  
*auxilia regum.*

*tomacula cum betalcus)* Corrige, cum botulis; vel  
botellis. Botuli ex intestinis. Itaque præbebant spe-  
ciem

ciem porcī non exenterati. Erant autem in deliciis apud veteres, ut notum.

*post hoc automaton*) Optimè. Intelligendum autem est *automaton de facto coci*, quod ipse proprio instinctu, nemine petente, aut suggestente susceperebat. Glossæ veteres eruditissimæ. *αὐτόματον, per se, injussus, sponte.*

*Gajō feliciter*) benè precantur Trimalcioni, hoc enim prænomen ejus fuit. Neque aliter habent pri- dem editi. Inscriptio postis tricliniaris, supra me- morata. *G. P O M P E f O.* item paulo post: *G. NO- S T E R.* (Ita habent libri veteres consensu maximo, non ut noster, C N.) Semper prænomen ejus per G. signatur, quod *Gajum* denotat. Vide Probum à Cl. Ernstio publicatum. Putat qvidem Janus Dou- za I. Præc. 14. C N. utrobique oportere scribi, quia *Cneus* fuerit Pompei Prænomen. Sed non magis *Cnei*, quam *Gai*, sive *Cai* dicti sunt Pompei, uti liquet ex Inscriptiōibus apud Gruterum satis multis. Quare frustra hic de mutatione cogitatur. De *Feli- citer*, Brisonius videri debet, & Phædrus noster, V. cap. 2.

*potione oneratus*) mallem ego, *bonoratus*, hoc enim quærebatur potionē ista, non ut ebrius evaderet. Petronius in editis: *Apollo lynn modo nato flore ho- norabat.* Vereor, ne hoc vitium recessat inferius, ubi legitur: *oneratusque aliquot coronis.* Quia seqvi- tur unguento fluente, ceu illo ipso tempore.

*argentea corona*) quæ habebat folia ex argento. Plinius XXI. cap. 3. *Crassus dives primus argento au- roque folia imitatus, ludis suis coronas dedit.*

POCM-

poculumque) potionem. Lamprid. in Heliog. Dū  
nique hæc genera poculorum ante Heliogabulum non  
leguntur. De masticato, pulejato, & similibus  
vinis loquitur. Est verè Petronianum. Sic enim  
fragmentis editis: *ad libidinis incitamentum Myrrili-*  
*num se poculum bibisse.*

*expectabam, ut*) Prorsus eleganter. Senec. ep. 96.  
*Expecto jam, ut manducata ponantur.*

*nisi quis Corinthum]* Puto emendandum, nisi quis  
*Corinthum.* non aliam ob causam vas dicitur Co-  
rinthium, nisi ob eam, quia quid habet ex Corin-  
tho. Terent. Eunuch. V. sc. 5. *Non dubium est, quin*  
*mibi magnum ex hac re sit malum, nisi quia necesse*  
*fuit hoc facere.*

*nesapium) insipientem:* sicut dicitur, *nescius, nefas-*  
*rius, & similia.* Laudat Salmasius in Exercitationi-  
bus Plinianis hoc vocabulum, sed scribit, *nesapus.*  
Atque ita Scaurus: *Ne, pro non, possum est apud an-*  
*tiquos, ut nefrendes porcos, qui fabam frendere non*  
*possunt, nesapus, qui non sapit.* Sed hoc puto minus  
analogiæ convenire, imo *nesapius* legi oportere.

*valde beneficio)* Cic. XV. ep. 20. de ingenio ejus  
*valde existimavi bene.*

*magnus scelio)* magnus prædo. *Scelio Græco* ον  
λῶν, à σκυλάδω. Nisi mavis à σκύλῳ, *præda.* Quo-  
modo ab ἀνθρώποις tibia, factus est *auctio, tibicen,* quod  
in Glossis legitur.

*& paropsides, statuncula)* Scribe, *& statuncula.*  
Nam in feminino genere extulit & Cyprianus. Po-  
tuitque facile deleri littera postrema, propter simi-  
larem subsequentem. Video tamen citatum Vossio  
in

in Gloss. ex vita S. Concordii. venientes ad eum satellites cum statunculo Jovis. Uthic forte nil mutandum sit, nec rejiciendum id vocabulum, denique in nominativo ejus non *statūculus*, in masculino genere, qvod facit Vossius, sed *statunculum* in neutrali pronunciandum.

*in unum) puta, mixtis vel confusis: ut paulo ante, facta sunt in unum. Senec. ep. 59. Coguntur in unum sapore.*

*ignoscetis mibi, quid dixero) Vix dubito, scripsisse nostrum, qui dixero. Adhæsit litera postrema, ex proximo vocabulo.*

*malo mibi) Tertull. de Resur. c. 8. Malo mibi salutem peccatoris.*

*admissus ergo Cæsarem) An scribendum ergo ad Cæsarem est? Non opinor. Ita enim solent veteres, omissa præpositione, quæ est in verbo. Ut Horatius II. Sat. 3.*

*Abstinuit vim Uxore & nato —*

Lucilius XXVI. *Suspendatne se, an gladium incumbat.*  
Plautus in Pseud. *Nunc adeo hanc editionem nisi animum advertitis omnes. Adde Schoppium Suspect.*  
Le&t. III. ep. 15.

*23. fecit reporrigere Cæsari) Emenda, reporrigere Cæsarem. Plautus Trucul. I. sc. 2. corda amare facitis amantes. Idem Epid. III. sc. 3. Ut ille fidicinam fecit nescire prorsus, se esse emptam tibi. Illud reporrigere dictum est, ut apud Ciceronem, repromittere, apud Jureconsultos veteres, reconducere, rediportare, & similia. u. T. V. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118.*

Q

non

*non potest validius, quam expavit*) Ellipsis elegans, pro: *non potest validius quem expavescit* quam expavit. Non potest est, i. e. impossibile est. Varro in Manius: *viger, veget, ut potest, plurimum* Tolerant. Eunuch. V. f. 8. Non potest satis narrari.

*vasum aenum*) Plautus Trucul. I. sc. 1. aut aliud *vasum argenteum*, aut *vasum aenum aliquod*. Sic L. Cretius, Cato, alii.

*otio*) pro, *in otio, per otium*. Quomodo versu Phædrus nostri lib. I. cap. 25. putabat emendandum Rigaltios, *quamlibet lambe otio*. Sed ignoro, anno & hic rectius legatur, *oculus*. Quale enim possumus hic intelligere otium, in praesentia Imperatoris, ventus expectatione suspensi? Potius festinavi illi quisquis denique, monstrare artem suam. Erat pat illud *oculus* noster alibi, in editis: ut, *oculus* fui exi, &c. Nihil tamen apud nostrum muto. P. enim ad eundem modum Apulejus X. Al. Non tamen ego ratione conteritus, *otiose grandissimum* lum calicem uno haustu perhausi: Præcaus eo loco *Otiose, ἡγέμων, secure, quod est rectissimum*.

*martiolum*) Ita plane legitur in Saresberiensis, certi ibi notent, in nonnullis aliis haberi, *marteolum*. Quamquam verò ratio analogia postulare videtur, *marteolum*, cum legatur, *marteolum*, tamen ei nihil censeo mutandum.

*secoleum Jovis tenere*) Corrige, *se cœlum Jovis*, enim apud Saresberiensem legitur. Seneca l. b. 13. quem laudat Gonsalus. *Tanquam cœlum*, quoniam vanissima complectebatur, teneret. Cicero usurpavit, *cœlum attingere*, ut in V. Tuscul. Alia enim res

divina illa longe lateque se pandunt, cœlumque attin-  
gunt. & II. Attic. ep. 1. Nostri autem principes digi-  
to se cœlum putant attingere, si nulli barbati in pisci-  
nis sint.